
 

Stad Genk – Reglement subsidiëring onderhoud openluchtsportterreinen 
Gemeenteraad: 22 november 2007 

1 

 
Reglement subsidiëring onderhoud openluchtsportterreinen 
 
 

DE RAAD 
 
 
Gelet op de artikels 42 en 43 van het gemeentedecreet m.b.t. de bevoegdheden van de 
gemeenteraad; 
 
Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de 
aanwending van sommige toelagen, inzonderheid op de art. 3 en 7, eerste lid, 1ste en artikel 9, 
eerste lid; 
 
Gelet op het “Strategisch beleidsplan stad Genk 2008-2013”, waarin onder het hoofdstuk 
sport, het subsidiëren van sportclubs en het continu bijsturen van het stedelijk 
ondersteuningsbeleid i.f.v. de noden en behoeften van de sportclubs als strategische 
doelstellingen zijn opgenomen; 
 
Overwegende dat de maaimachines, die de stad Genk aankocht eind 2000 voor de 
provinciale voetbalverenigingen, aangesloten bij de K.B.V.B., aan vervanging toe zijn; 
 
Overwegende dat de Technische Dienst Groenbeheer de stijgende vraag voor het maaien 
van voetbalterreinen niet meer aankan; 
 
Overwegende dat de stad Genk een aankoop van nieuwe maaimachines en de bestaande 
logistieke en financiële ondersteuning i.v.m. het maaien van terreinen, wenst te vervangen 
door een subsidiëring voor de sportverenigingen, die voor subsidiëring binnen dit reglement 
in aanmerking komen ;  
 
Overwegende dat het noodzakelijk is om over een stedelijk reglement te beschikken dat 
toelaat subsidies te verlenen aan sportverenigingen;   
 
Gelet op het decreet van 9 maart 2007, houdende de subsidiëring van gemeente- en 
provinciebesturen en de Vlaamse Gemeenschapscommissie voor het voeren van een “Sport 
voor Allen”- beleid, inzonderheid artikel 15, 1° b) dat stelt dat de financiële ondersteuning er 
alleen is voor door het gemeentebestuur erkende sportverenigingen en inzonderheid artikel 
30, § 4 dat stelt dat het lidmaatschap van de sportraad  niet als voorwaarde voor subsidiëring 
kan worden gesteld; 
 
Gelet op het advies van de stedelijke sportraad dd. 15 oktober 2007; 
 

 
 

BESLUIT  
 
 

Artikel 1 – Doel 
 
Binnen de perken van de kredieten voorzien in de stadsbegroting kan er financiële 
ondersteuning gegeven worden aan sportverenigingen voor het onderhoud van 
openluchtsportterreinen gelegen op het grondgebied van Genk en volgens de voorwaarden 
hierna vastgesteld.   



 

Stad Genk – Reglement subsidiëring onderhoud openluchtsportterreinen 
Gemeenteraad: 22 november 2007 

2 

 
 
Artikel 2 - Voorwaarden i.v.m. de werken 
 
Het betreft een forfaitaire subsidie aan verenigingen voor uitsluitend onderhoudswerken aan 
voetbal-, baseball-  en tennisterreinen o.a. : 

• maaien van grassportterreinen;  

• alle bewerkingen nodig om een openluchtsportterrein optimaal te onderhouden, 
zoals verticuteren, walsen, zaaien,  e.a. ; 

• aankoop van graszaden, meststoffen en onkruidbestrijders; 
• grond- en nivelleringswerken;  

•     aankoop aanvulgrond of – gravel; 
• materiaal voor belijning; 

• aankoop en onderhoud van machines nodig voor het onderhoud van bedoelde 
terreinen. 

 
 
Artikel  3 - Voorwaarden i.v.m. de aanvrager 
 
Om voor subsidiëring in aanmerking te komen moet de sportvereniging gelijktijdig aan 
volgende dwingende voorwaarden voldoen: 

• de vereniging moet haar zetel en activiteiten hebben op het grondgebied van Genk en  
erkend zijn door het gemeentebestuur, na advies van de sportraad;  

• aangesloten zijn bij de Koninklijke Belgische Voetbalbond, de Vlaamse 
Tennisvereniging of de Vlaamse Baseball & Softball Liga; 

• de verenigingen dienen een vorm van rechtspersoonlijkheid te hebben en langdurige 
overeenkomsten te hebben m.b.t. de door hun beheerde gronden, terreinen en 
accommodaties; 

• een goede werking, promotie en jeugdwerking hebben alsook technische opleiding 
en kadervorming in de vereniging aanmoedigen; 

• de vereniging dient ook organisaties en activiteiten te ondersteunen, die door de 
sportraad en de Dienst Sport van de stad Genk, het BLOSO en provinciale sportraad 
en sportdienst worden opgezet. 

 
 
Artikel 4 - Uitsluiting 
 
Scholen, instellingen, commerciële organisaties, overkoepelende organisaties en organisatiecomité 
komen niet in aanmerking voor deze subsidies evenals sportverenigingen, die accommoda- 
ties afhuren bij een commerciële organisatie, school of instelling.   
 
 
Artikel 5 - Subsidiebedrag 
Het subsidiebedrag is een forfaitair bedrag, dat jaarlijks wordt toegekend en wordt 
vastgelegd op: 

• € 1.200,00 per voetbalterrein of baseballterrein; 
• € 350,00 per tennisterrein. 

 
Trapveldjes (voetbal) en midi- en miniterreinen (tennis) komen niet in aanmerking. 
 
Alleen oppervlakten, die dienen voor effectief sportgebruik, komen in aanmerking. 
 



 

Stad Genk – Reglement subsidiëring onderhoud openluchtsportterreinen 
Gemeenteraad: 22 november 2007 

3 

 
 
Artikel 6 - Procedure  
 
De Dienst Sport zal een inventaris bijhouden van de terreinen, die voor deze subsidie in 
aanmerking komen, en per sportvereniging een subsidiebedrag samenstellen, zoals voorzien 
in dit reglement en dit ter goedkeuring voorleggen aan het college van burgemeester en 
schepenen. 
 
 
Artikel 7 - Controle 
 
Indien na controle door een bevoegd ambtenaar blijkt dat bepaalde werken niet gebeurden 
conform de wetgeving of dat de toegekende subsidie niet werd aangewend voor het beoogde 
doel, kan het college van burgemeester en schepenen, op advies van de sportraad, de 
betrokken vereniging voor 2 jaar uitsluiten van deze subsidiëring en de genoten subsidie 
terugvorderen. 
 
Indien aan één voorwaarde, gesteld in dit reglement, niet meer wordt beantwoord, kan de 
toegekende subsidie ingetrokken of teruggevorderd worden.  
 
 
Artikel 8 - Uitvoering 
 
Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van dit besluit. 
 
Het college van burgemeester en schepenen beslist in niet voorziene gevallen en bij 
betwisting op advies van de sportraad. 
 
 
Artikel 9 - Inwerkingtreding 
 
Dit reglement treedt in werking op datum van goedkeuring door de gemeenteraad. 
 
 
Artikel 10 - Opheffing 
 
Dit reglement heft het reglement “subsidiëring onderhoud openluchtsportterreinen”, 
goedgekeurd door de gemeenteraad van 16 februari 2006, op. 
 
Dit reglement heft iedere bestaande logistieke ondersteuning van de stad Genk op i.v.m. het 
maaien van grassportterreinen voor sportverenigingen, die subsidies ontvangen in het kader 
van dit reglement.  
 


